Página 2 FóLHA DE CAMPO LARGO FÔLHA DE CAMPO LARGO Página 3

COMARCA DE CAMPO LARGO

EDITAL DE CITAÇÃO COM 0 PRAZO DE TRINTA DIAS-
Regu rizada situação da Colónia Barro Preto

O Exmo. Sr. Dr. Oswal- na.s da lei. Nestas condi- tos para o usucapião sôbre o se houver transcri do

Pelo governador Paulo Pimentel foi assinada sentença do Joäo Esptndola, Me- qães, requer a V. Excla, que imóvel descrito naninicial, terreno usuæg:1eenddesta
Co-

aprovando os trabalhos de mediçäo e demarcação de très ritissimo Juiz de Direito na forma do artigo 455.e se- situado no lugar
te cite-se essoalmente

das ciuco glebas que constituem a colönla Barro Preto, no da Coinarca de Campo giuntes do Código de Pro- do Rondinha, nesta Comar- ma a, P

municipio de Tibagi, efetuados pelo Departamento de Geo Largo. Estado do Para- eesso Civil, se proceda em ca Nos têrmos do artigo aquêle em cujo nome esteja
µrafia. Terras e Colonização

11ã, ete dia e hora previamente de- 455, do Cód. de Processo CI- transcrito o imóvel. Custas
Essa antiga reivindicaçän, que data mais de 40 anos, e évi Citação a final. P.R_I. Em, .

do interesse de aproximadamente 500 familias de lavradores signados, com ciëncia pt a vil, promova-se a

in 15-VI-66. (a) Oswaldo Joäo
que efetivamente all vivem e produzern Com o ato gover- FAZ SABER aos que 0 do sr. Curador Geral a jus- dos interessados, certos e

-

namental, poderão agora os ocupantes daquela area receber presente EDITAL DE CITA- tifîcacão "initio litis", como certos, e dos confinantes do Espindola. Juiz de Direito.
eus titulos de dominio, tornando-se proprietários legítimos

ÇAO, com o prŒ7o de trinta
o depoimento das testemu imóvel, para contestarem, E para que ninguém alegue r r. - a .

u ogle
regularizadas säo de números 1. 2 e 3 As ou- 1301 dias, virem ou dele co¯ nhas abaixo arroladas, as querendo, o pedido dentro ignorânci,a passou-se o pre-

tras duas 4 e 5, aguardam a sentença que deverá ser aSSi- nhecimento tiverem que por quais compareceräo nesse do prazo legal, devendo a sente edital de Citação, com o maior jornal polonès da América Latina, fundado em 1920
nada pelo governador próximamente, O DGTC conseguiti' oarte de SEBASTIAO MAR- Juizo, independentemente de citação dos interessados cer- o prazo de trinta dias. Da-
assim, uma solução justa e de interèsse social para os

CON. foi feita e dirigida a intimaeäo, feito o que, 3UI- tos e dos confinantes ser do e passado nesta cidade e
editado na Capital paranaense

cupantes draqueela á oennde os DanDiun apnor gat
éste Juizo, a petição adian- gue V Excla , a justifica- feita através de mandado e comarca de Campo Largo,

te transerita: - PETIÇAO cão e mande citar pessoal- a dos incertos por edital, aos vinte e dois dias do mês

INICIAL. Ermo. Sr. Dr, Juiz rnente os mencionados con : com prazo de trinta dias, de junho de mil novecentos congratula-se cordialmente com a

Voto de congratulações na Assembléia de Direito da Comarca de frontantes. ou quem lhes : publicados no Diário da e sessenta e seis. Eu, Alvaro

Campo Largo. SEBASTIAO sucederem, todos residentes : Justiça e num dos jornais de Araújo Andrade. Escrivão, o

O deputado Paulo Poli apresentou e a Assembléia Legis MARCON, brasileiro, casado, neste município. bera como , maior circulação na Capital datilografel e subscrevi.
lativa aprovou, requerimento de coneratulaeöes an enverna funcionario publico federal=

o dr. Curador de Ausentes, do Estado, ou no jornal que Dr. Oswaldo João Es indela F 0 LH A DE C A MP 0 L A RG 0doræPaulo1P 3entel,kpelas suas deel ca

I ti as as residente na Colònia Rondi- Representante do Ministério se imprime nesta cidade de Juiz de Direlt
oöes de mandatos e defendendo a erradicaqäo da vida pù- nha. Municipio de Campo Público, Domínio da União, Campo Largo. Citem-se . Alvaro AraúJO An .
blica dos corruptos e subversivos. Elogiou, tambem, as ma- Largo, por seu procurador Municipalidade de Campo também os representantes Escrivâo
nifestações do chefe do Executivo em favor da cafelen1tura

no final assinado, vem pro- Largo, Estado do Paraná, legals do Estado e da União. (3V) pela passagem do 6,° Aniversario almejandoLhe ao mesmo tempo
e pelo fato de ter sido o primeiro governador a enviar tele-
gramr. ao general Costa e Silva, logo após este haver dei. põr a presente açäo decla- nas pessoas de seus repre-

------ muitos e muitos anos de vida e de vitórias na luta pela cultura e pelo
xado o Ministèrio da Guerra para iniciar sua campanha de raforia de Dominio por Usu- ; sentantes legais e por edi.
esclarecimento popular a presidência da República capiäo, expondo e requeren- | tais de 30 dias os interessa- - bem do povo da vizinha cidade de Campo Largo.

do o que segue: - Que, há ! dos incertos, para contesta-
. mais de trinta anos o Su-

I rem a presente ação de usu-
CODEPAR financia indústria de óIeos comestiveis plicante, mantém posse man '

caplão, no prazo de 10 dias,

A CODEPAR concedeu financiamento de Crs 600 milhões "$
e pacifica, sem interruP- que se seguir o tèrmino do

a Agro-Industrial Mariluz Ltda., de Mariluz, que vai pro_ çao nem oposiçao, de um prazo do edital. Cumpridas
duzir anualmente 3.300 ton, de óleos comestiveis refinados, terreno rural de mais ou as formalidades legais e es-
principalmente de amendoim, e 1.350 ton. de óleo de ma- menos um alqueire, situado tando suficientemente pro-
monAsspiarara cind fad

abertura de crédito pela emprë- no lugar denominado Ron- vada a posse, requer o Su-
Um aglota encontra-se com um sujeito muito vivo, a

a os senhores Fernando M. de Almeida e Homero Marques dinha, neste municipio, di- plicante a V. Excla, que se , quem ble havia incumbldo de receber uma conta no valor
Vianna e, pela CODEPAR, os senhores Luiz Gonzaga Pinto, vidindo-se atualmente ao : digne, caso não haja con¯

de 30 mil cruzeiros e pergunta:
diretor financeiro, e Vespero Mendes, diretor tecnico- . norte com Antonio Marcon· testação, julgar de pleno, o - Recebeu a conta?
nanEsa ép

la
Ca dAú riSa decólpeadcda at e o ao sul com Antonio Marcon, , presente pedido, mandando - Infelizmente só pude receber a minha parte, on seja:

senta cêrca de 30 por cento da atual produção estadual de a leste com Augusto Marcon que se transcreva no Regis. 05 3uros...
BOO--

óleos comestíveis e a terceira no ramo de óleos industriais, e a oeste com o rio Rincão; tro de Imóveis, a Sentença
Que, o Suplicante, na posse de Usucapião, na forma da A beira da estrada, mm cidadão parou à porta duma

VITRAUX CAMPO LARGO
IJ°'a°="a°'s

'a

s°-st:=Ta
'd.Ja'°d

ove poardmi
ldas

cho
ó de casal

de seu e de sua família há mais em Direito Dá-se a
presen. A dona da casa atendeu. 21e prosseguiu:

de 30 anos, sem oposição de te, para efeito do pagamen- sejava ver um porco.

VITOR PEDRON & IRMÃOS LTDA. quem quer que seja, fato to da taxa judiclária o valor
- Um momentinho só. lvleu marido já vem...

que por si só autoriza o de Cr$ 15.000 (quinze mil MON

AVISA que mudou-se para suas novas e moder- 'JSUCAPIAO, na forma do cruzeiros. Termos em que

nas instalações, à rua Santos Dumont, pr6ximo ao artigo 550 do Código Civil pede deferimento. Campo -Não compreendo por que sua esposa ficou tão san-

grupo novo, onde espera contínuar merecendo a pre Brasileiro e da lel 2.437 de Largo, 5 de janeiro de 1966. gada comigo e baten a porta daquele jeitol Que houve afi-

ferência de seus amigos e freguêses. 7 de março de 1955. Que, (a) Airton Ferreira do Ama_ nal de cocnê
ofendeu, quando pergunton se -ela anão la

cara provar o alegado, re- ral. DECISAO: - Vistos, aprontar-se para sair conosco... Ela já estava pronta.
Vitraux - Basetßentes - Portas - Portões - Gra- 'uer a V. Excia., seja to- etc. Diante da prova produ- --000--

des - Gradis - e qualquer outro serviço referente mado o depoimeign de qual- ; zida, julgo por sentença jus-
00 Tamo. quer confrontante ou contes- tificada a posse de Sebas- COISAS DE CRIANÇAS

CAMPO LARGO - PARANA . tante na forma e sob as pe- tião Marcon, com-os requisi- O menino, muito curioso, indagou do pai:
..

- Papai, gente grande bota ovo?
Não m e tartarugamäobra, ja

e

Os Proprietários, os Diretores e os Empregados da

LOUÇAB EM GERAL E PRODUTOS REFRATARIOS DESCRIÇAO DE VARIEDADES O argumento do filme exigia: a ingenua tinha que ficar

«--- .. -- --.=---• •• :: ":.°,siraf:.ddeeeverdade.a elO"J° GR A F I CA V I CENT I NA LTD A .

.IOSE FrailCtSCO ATLdTORSSG
Pirovano 3 m or, q acompanhava o animal ao estúdio, procurava

Sócio - Gerente Esta variedade foi obtida em 1899, pelo cruzamento da : - Não recele coisa alguma. 2ste leão näo é perigoso.
RUA XAVIER ÐA SILVA (PROL.) CAMPO LARG( Chasselas Rosada x Moscatel de Hamburgo. Planta pouco : Imadeine que êle nasceu num estábulo e foi criado com ma- estabelecida à Alamêda Cabral 846, em cujas oficinas é composta e

A A A A A A A A A A A A Am a A A A A A A A A A Vigorosa, bastante sensivel ao Mildio e Oidio, sendo ainda ma a.
Twwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww delicada as quedas bruscas de temperatura. Cacho médio Ao que a atriz retrucou: A t

R ARTORN REIRA
nara grande, sõlto, cônico, assemelhando-se às Chasselas. - Eu também fui criada com mamadeira e, no entanto, impressa seman en e a

Bago grande, arredondado, côr rosa bronzendo. Polpa trin. como carnel
cante transparente, deixando-se ver nitidamente as semen-

Ag & i) A i tes. Sabor muito delicado. Amadurecimento em meia esta-
NgygHilAB. cäo. Como afinidade ao porf.a eux6rto, aconselhamos o Ico- Se v· F 0 LH A DE OA MP 0 L A RG 0

ber 5 BB, Gloire de Montpellier e Schwarsmann,

ADVOGADO Pirovano 7 "Primuy ja penSOU
Atende em campo Largo: Ba. feira, das 9,00 Cruzamento obtido em 1901, com Madeleine Royale e

HOSÌO CarrOF apmentam a uta, pela passagem do seu

Ferdinand de Lesseps (Chasselas x Isabel) recebendo o nome Ì9010S
às 11,30 horas - Edificio Cine Jóia : de Primus, por ser uma das variedades mais precoces. Tra-

'ta-se pois de um hfbrido Vinifera-Labrusca. Suas uvas são genstages
muito a síveis à podridão, mildio e oídio Apresenta um -up""==- A g

•

Em Curitiba: 2a., Sa., 4a. e Oa. feira: das 10 às particulË bastante peculiar às variedades de Pirovano que a y, a n i ye i 8 8 ft 0 ,
12 e das 16 às 18 horas. em seu Escritó- é a degenerescência, fazendo-se necessária uma rigorosa es. COlsas para - - - -

colha dos bacelos quando destinados à enzertia. O vigor da - 00mercle derio no Edifício ÁSA -
15.° andar, Con- planta não é regular, exigindo sempre que possível uma po- Ihe dizer.

junto 1509 4 da curta. Variedade comercialmente pouco interessante, por . . .
os PARABSTS pela persistência e pelas vitórias obtidas

näo apresentar resistência ao transporte. Cacho curto, em ŸISite-ROS & , , os marameer
utdee e M e ,m

o

),sôlb n'agos est icog
" Allf0]ROVOIS na luta pela manutenção dêste jornal, que 6 o orgulho dos habitantes

000600000000000000000000eOOO mole. Palpa carnosa, macia, sabor de Labrusca, tornando-se da amiga cidade de Campo Largo.
moscado quando muito madura. Boa resistência sðbre a Ri- r =

parla x Rupestris 101.14 58HÌ8 Û00Iha
DHURRASCARI A ZAN1N - M Ted=" memo mdo bem o quanto ou ta cada dragem jornal

Esta variedade foi obtida em 1911, pelo cruzamento de = • -

Bicane x Moscatel Madresfield Court, O eacho tem uma be- . Limda --- e px geo também ndo podemo daar ongratular-no
Complete o seu tom gôsto, fazendo suas re- O líssima apresentaçäo, mas os gräns tem uma grande tenden-

feições na::noderna e bem instalada CHURRAS- O cia para enegrecer, o que é feio para luna ava de mesa. Pou- | , com Og Difegor¢g g Redatorgs da "FÔlha de Campo LGYg0",
CARIA DO ZANIN. - Galetos - ChurraSCO ca resistência ås doenças, e suas uvas quase não se conser-

vam em frigorifico. Apresenta grande vigor, prestando-se Rodovia do Cad6, krn, 23 agora que é editado o 251. número dêste periódico.
muito bem à poda GUYOT. Cachos grandes, com 20 a 25Profos ES'peciais $ centímetros de comprimento, compactos, eilíndricos psigin-

Domingo -ltiselle espeelal O do o desbaate. Bagas brancas, muito grandes, revestidas de

Quarta-feira - Buchada. a u e sta e o co din o

a
ac da' $Åbog Mafa nas ses P A B A B $ NS .

Quinta-feira - Galinha com polenta a niparla x nupestris 101.14. A planta exige abundante
Sextadeira - Feijoads, adabaeâo. Sua frutific4050 tem inf0Io no Quinto ano depois <

CHURE A SC A B I A E A N I N e da enxertia.
-- to lado de Cine 361a -

Campo Largo, 14 de julho de Isee. A CE RVO
60(BegeeBogè&940490000Ag99 REUL JULTÁT - Ilips, Agr..vatenitor ,ggningo .-. ....

	IMG_5972-2

		2025-03-26T18:05:18-0300
	DOCUMENTALIZE GESTAO INTELIGENTE DE DOCUMENTOS LT:24811635000137
	I attest to the accuracy and integrity of this document.